Serbii nu ne au fost mari preteni nici odată,
dar ca coreligionari ai noştri am dori sé-i vedem
eşiţi cât mai curând din încurcăturile, în cari se află
pe terenul bisericesc.

Sinodul archidiecesan.
Şedinţa a 111-a, ţinută la 14/26 Aprile, 1892.

La ordinea Z^ei urmézá raportul comisiunii bi
sericesci.

Raportorul acesteia deputatul Daniil David, —
vine a refera asupra raportului general al consisto-
riului archidiecesan din 24 Martiu 1892 ca senat
bisericesc, Nr. 2482 Bis.

Amăsurat regulamentului afacerilor interne
fie-care membru e datoriu a se pregăti cu o pre
legere practică baremi din unul dintre obiectele de
învăţământ.

5. Raportul comitetului despre activitatea sa,
a cassariului despre starea fondului şi a cassei şi
votarea bugetului pe anul următoriu.

6. Interpelări şi propuneri de sine stătătore.
Poiana, 14/26 Aprile, 1892.

Emanuel Beşa, Me Georgescu,
preşedinte. secretariu.

V a r i e t ă ţ i .
* (A d u na r e a v e t e r a n i l o r ) . Adunarea vete

ranilor, ce a avut loc în Viena a fost cercetată de
320 delegaţi. S’a hotărit a se forma un mare corp
de veterani şi a ruga pe Maj.